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REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OF KOSOVO
Prokurori i Shtetit / DrZavani TuZilac / State Prosecutor
Prokuroria Themelore Prishting / Osnovno TuZiladtvo Prishtina / Prishtina Basic Prosecution
Autoriteti Kompetent

AD.nr.19/2024 Daté: 06.01.2025

Autoriteti Kompetent, duke vendosur lidhur me kérkesén pér inicimin e procedurés disiplinore
t€ parashtruar nga avokati N.S., kundér A.V., Prokurore né Prokuroring Themelore né Prishting
- Departamenti i Pérgjithshém, né bazé 1€ nenit 9, paragrafi 1, pika 1.5 dhe paragrafi 6 t& Ligjit
Nr.06/L-057 pér Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, me daté 06.01.2025
nxjerr kétg:

VENDIM

Refuzohet ankesa disiplinore kundér A.V., Prokurore n& Prokuroring Themelore ng Prishting -
Departamenti i Pérgjithsh®m, pasi q& duke u bazuar né nenin 6 t& Ligjit pér Pérgjegjésing
Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve (Ligji Nr.06/L-057), veprimet e prokurores nuk
paragesin shkelje disiplinore.

Arsyetim

Me dat& 16.12.2024, Kryeprokurori, duke gené né cilésing ¢ Autoritetit Kompetent, nga ana ¢
pérfagésuesit i€ autorizuar t& t& pandehurit A.K., avokati N.S., ka pranuar ankesén disiplinore
kundgr prokurores A.V., e cila &ht& prokurore e ¢éshtjes penale PP/ILnr..., ku né két€ ankesg
disiplinore, parashtruesi i saj ndér 12 tjera pretendon se Prokuroria Themelore né Prishting ka
béré sekuestrim 1€ paligjshém t& armé&ve me marrjen e arméve t& ligjshme nga ana e A.K, i cili
&shté invalid i Luftés s& UCK-s&, ku me k&to veprime prokuroria &shté€ duke i shkaktuar dém t&
lartcekurit. N& ankesén disiplinore, paraqitési i saj k&rkon gé t’i kthehen armét e marra pa bazé
ligjore invalidit t& UCK-sg, i cili ka luftuar pé&r lirin€ e Kosovés dhe kjo ¢&€shtje t& procedohet
pér hetime disiplinore si dhe hetime penale.

Autoriteti Kompetent, pas analizimit dhe trajtimit t& detajuar t& késaj ¢&shtje, konsideron se
pretendimet e ngritura ankimore nuk paragesin bazé t& mjaftueshme dhe t€ arsyeshme pér t&
rekomanduar fillimin e hetimeve disiplinore ndaj Prokurores A.V.



Veprimet e Autoritetit Kompetent:

Me daté 16.12.2024, Autoriteti Kompetent ka regjistruar ankes&n disiplinore nén numrin
AD.nr.19/2024.

Me daté 16.12.2024, Autoriteti Kompetent ka njoftuar Kryesuesin e Késhillit Prokurorial &
Kosovés, pérmes Letér Informimit, pér pranimit e ankesés disiplinore dhe regjistrimin e saj.

Deklarimet e palés ankuese

Me daté& 16.12.2024, kemi pranuar ankesén disiplinore nga pérfaqésuesi i autorizuar i palés s&
pandehur A.K., avokati N.S., me pretendimet pér shkelje disiplinore nga ana e prokurores A.V.,
e cila prokurore &shté ng trajtim t& ¢éshtjes penale t& evidentuar nén shenjén PP/ILnr... Sipas
parashiruesit t& késaj ankese disiplinore, prokuroria ka béré sekuestrim t& paligjshém t& arméve
t& AK., ku né ankesén disiplinore parashtruesi i saj e rithekson disa hers se i nj&jti &sht& invalid
i Luftés s&¢ UCK-s&, ku parashtruesi i késaj ankese disiplinore pretendon se me kéto veprime po
1 shkaktohet nj& dém i madh ekonomik autorizuesit t& tij, A.K. N& ankesén-kérkesén e tij pér
hetime disiplinore dhe penale ka kérkuar g& i kthehen armét & cilat shteti ia ka marré palés
A.K. pa bazé ligjore si dhe t& gjenden personat pérgjegjés lidhur me rastin né fjalg, qofshin ata
nga prokuroria apo nga policia.

Veprimet e ndérmarra pas hapjes sé rastit

-~ Marrja e raportit me shkrim nga ana e prokurores A.V. lidhur me pretendimet ankimore,

- Shqyrtimi i shkresave t€ [&ndés penale PP/ILnr...

Deklarimet e Prokurores A.V. né raportin e dérguar mé daté 24.12.2024

Prokurorja A.V., né raportin e saj t& datés 23.12.2024, t& dérguar pérmes postés elektronike né
zyrén e Kryeprokurorit-Autoritetit Kompetent mé daté 24.12.2024, ndér t& tjera ka deklaruar se:
“ Me daté 25.07.2024, nga Policia e Kosovés, Niésia pér Hetimin e Krimit té Organizuar-
DHKOKR, kemi pranuar kallézimin penal me numér..., kundér té dyshuarit B.K. nga Prishtina,
né drejtim 1€ veprés penale “Mbajtia né pronési, kontroll ose posedim té Ppaautorizuar 1&
arméve " nga neni 366 par.1 té KPRK-sé, si dhe ndaj 1é dyshuarit A K. nga Prishtina, né drejtim
1€ veprés penale “Mbajtja né pronési, kontroll ose posedim té paautorizuar té arméve nga neni
366 par.1 t&¢ KPRK-sé.

Kronologjia e rastit

0 Me daté¢ 23.07.2024 Njésiti DHKOKR ka zbatuar urdhéresén pér kontroll me numér
PNKRnr.. t¢ datés 22.07.2024, leshuar nga gjvqtari i procedurés paraprake lidhur me
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kontrollin né shiépiné e té dyshuarit BK ku né dhomén e té njéjtit éshté gjetur dhe sekuestruar
njé revole tipit TT me numér serik .., dy karikatorét té sé njéjtés armé, njé karikator té njé arme
yetér(nuk ka t& dhéna), dy canta krahu 1€ lékurés ku ishin té vendosura revolja me & dhénat si
mé larté, si dhe 57 fishek cal. 7.62 mm, 3 fishek cal. 7.65 mm dhe 1 fishek 38 special SMB.

0 Ndérsa nga dhoma e fleties sé prindit t¢ tij, kétu t¢ dyshuarit AK. jané gjetur dhe
sekuestruar: Njé armé pushké gjuetie 1-tytéshe CZ USA,.... katér shtojca 1 tytés pér té njéjtén
armé; si dhe njé revole (armé zjarrij e tipit Bereta ..., 33 fishek té armés sé gjuetisé 12GA, 145
Sishek cal.9x19mm, dy gézhoja 1é fishekéve té gjuetisé 12GA, si dhe njé armé pushké gjuetie 2
tytéshe-vertikale Cifsan ..., katér shiojca té tytés pér 1é njéjtén armé; Armé-pushké Flipieta
Chronos .... me dylbi si dhe wjé revole armé zjarri e tipit Bereta .....e 1é cilat armé jané
sekuestruar né bazé té urdhrit té prokurorit t& Krimeve té Rénda, D.H.

0 Vertetim pér sekuestrim té arméve daté 23.07.2024 me numér 1é rastit ...

Veprimet hetimore

Pas pranimit dhe analizimit té vastit me daté 24.10.2024 kemi marré Aktvendim pér fillim 1
hetimeve kundér té pandehurit B.K. nga Prishtina, né drejtim t¢ veprés penale “Mbajtia né
pronési, kontroll ose posedim té paautorizuar 1¢ arméve” nga neni 366 par.] té KPRK-sé, si
dhe kundér 1€ pandehurit A.K., nga Prishtina, né drejtim té veprés penale “Mbajtja né pronési,
kontroll ose posedim té paautorizuar t& arméve” nga neni 366 par.1 té KPRK-sé. Eshié léshuar
Urdhéresé pér ekspertizé balistike lidhur me armét e sekuestruara, pér té cilat nuk ishte siguruar
leje pér posedim nga organet kompetente. Me daté 24.10.2024 éshté marré deklarata né
proceduré paraprake e té pandehurit B.K., né prezencé té avokatit F.M, i caktuar sipas detyrés
zyriare. Me doté 24.10.2024 éshté marré deklarata né proceduré paraprake e té pandehurit
A.K., né prezencé t¢ avokarit sipas autorizimit N.S. Nga i pandehuri A K jané gjetur dhe
sekuestruar pesé armé zjarri me 1é dhénat si mé larté ku nga Policia e Kosovés ceket se nga
armét e sekuestruara pér tri armé posedon leje valide pér posedim léshuar nga organi
kompetent megjithaté me urdhér té prokurorit té krimeve 1é Rénda jané sekuestruar, ndérsa pér
dy armét flera posedon vetém kontraté pér blerje 1 armés por qé ende nuk éshté siguruar leja
nga organi kompetent. Konsideroj se né rastin konkret veprimet hetimore nga ana ime si
prokurove jané ndérmarré né kohé 1¢ arsyeshme, duke marvé parasysh ngarkesén me léndé dhe
seanca gjyqésore qé mbizotéron né Prokuroviné Themelore né Prishtiné-Departamenti i
Pérgjithshém. ”



KONKLUDIM

NE cilésing e Autoritetit Kompetent, konsiderojmé se ng veprimet e ndérmarra nga prokurorja
A.V., prokurore ¢ cila &sht& né trajtim t& ¢éshtjes penale PP/ILnr..., nuk jang shprehur shkelje
disiplinore t& sanksionuara me Ligjin pér Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve.

Autoriteti Kompetent ka ardhur deri te ky pérfundim pas analizimit t& pretendimeve nga ankesa
disiplinore e palés ankuese, pas shqyrtimit t& raportit t& dorézuar nga ana e prokurores A.V.,
kundér sg cilés &shtg paragitur kjo ankesg disiplinore si dhe pas shqyrtimit t& shkresave t& l&ndés
penale PP/ILnr... dhe rrjedh&s s& procedurds n& kété ¢éshtje penale, e nga t& gjitha kéto
shgyrtime dhe analizime kemi ardhur te ky pérfundim, se prokurorja né fjalé nuk ka kryer
shkelje disiplinore.

Pretendimet ¢ parashtruesit t& ké&saj ankese disiplinore se prokuroria kundérligishém ka
sekuestruar armét e t€ pandehurit A.K. nuk gé&ndrojng, kjo pér faktin se urdhri pér kontroll dhe
sekuestrim & pérkohsh&m &shté l&shuar nga Gjykata Themelore né Prishting mé daté
22.07.2024, andaj sekuestrimi i armé&ve & t&€ pandehurit A.K. &shté nj& ndérveprim i Prokurorisé
Themelore n€ Prishting s& bashku me Gjykatén Themelore ng Prishting, gjithmoné né zbatim t&
dispozitave q& dalin nga Kodi i Procedurés Penale. Fakti se i pandehuri kishte poseduar dy armé
pa leje e vérteton edhe vet deklarata e tij e dhé&né n& polici mé daté 23.07.2024 si dhe né
deklarimin e tij prang prokurorit t& shtetit m& dat& 24.10.2024, ku thekson se gjaté bastisjes né
sht&pin€ e tij, nga policia i ishin gjetur pesé (5) armé, nga t& cilat tre armé i kishte me leje
pérkat&se ndérkaq dy armét e tjera nuk kishte ende leje por vetém kontrata t& shitblerjes.

Autoriteti Kompetent né shqyrtim t& késaj ¢éshtje disiplinore nuk ka evidentuar asnjé dém gé i
ka shkaktuar palés A.K. nga veprimet e prokurores A.V., respektivisht, veprimet ¢ prokurores
n€ fjalé jang karshi autorizimeve dhe pérgjegjésive t& saj si prokurore e shtetit. Sa i pérket
kérkesss s& parashtruesit t& késaj ankese disiplinore pér hetime disiplinore dhe penale, &shtg
shume e réndésishme dhe relevante pér ¢céshtjen t& theksojmé se Ligji pér Prokurorin e Shtetit
(Ligji nr.08/L-167), n€ nenin 39, paragrafi 1 ka ofruar mbrojtie pér k&ét¢ kategori, duke
pércaktuar se: “Prokurorét gézojné imunitet nga ndjekja penale, padité civile dhe shkarkimi nga
Junksioni pér veprimet e ndérmarra, vendimet e marra, apo mendimet e shprehura gé joné
brenda fushéveprimit té pérgjegjésive té tyre”.

Theksimet e parashtruesit t& k&saj ankese disiplinore se A.K. &sht& invalid i UCK-s&, nuk jang
relevante pér kéte céshtje. Kushtetuta ¢ Republikés s& Kosovés si akti mé i lart€ i kétij shtetit ka
pércaktuar né nenin 24 detyrimin g€ t& gjith€ & trajtohen t& barabart® para ligjit, andaj n& k&té
drejtim, pavarésisht statusit apo pozit&s, Prokurori i Shtetit i trajton t& gjith€ personat t&
barabartg.

Kérkesa e palés ankuese se duhet gjetur personat pérgjegjés qofshin nga policia apo prokuroria
lidhur me démin g i &sht& shkaktuar A K., si Autoritet Kompetent theksojmé se n& veprimet e
prokurores s& ¢&shtjes A.V. nuk kemi gjetur shkelje disiplinore, ndérkaq karshi pretendimeve
dhe dyshimeve pér shkelje nga ana e zyrtaréve policoré, nuk kemi kompetencé g& kéto
pretendime t’i shqyrtojmé& apo mbi t& njé&jtat t& vendosim. Kryeprokurori si Autoritet Kompetent,
ka kompetencé né trajtimin e ankesave disiplinore drejtuar prokuroréve t& cilét veprojng n&
prokuroring me t& cilén ai kryeprokuror administron, dhe jo edhe t& akteréve t€ tjeré &
procedurés penale.
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Nga krejt ¢cka u konstatuar mé lart€, kemi gjetur se pretendimet e dekiaruara né Ankesén
disiplinore nuk paragesin shkelje disiplinore, respektivisht ankesa disiplinore &shté e pabazuar,
ngase n€ asnjé rast NUK &shté vértetuar q¢ veprimet e prokurores A.V. paragesin shkelje
disiplinore ng& bazé t& nenit 6 t& Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve (Ligji Nr.06/L-057).

NE kuptim t& nenit 9 paragrafi 6 € Ligjit pér Pérgjegjésing Disiplinore & Gjyqtaréve dhe
Prokuroréve si dhe duke vepruar né pajtim me nenin 7 paragrafi 3 t& Rregullores Nr.05/2019, pér
Procedurgn Disiplinore t& Prokuroréve, ankesén disiplinore e REFUZOJMI: SITE PABAZUAR.

Me sa u cek mé lart, u vendos si né dispozitiv t& k&tij Vendimi.
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Vendimi i dérgohet:
-Késhillit Prokurorial té Kosovés
-Arkivés



